
 

                                                                                                    “documento firmato digitalmente” 
 

 
 

REGIONE TOSCANA  
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO     

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Libera professione in equipe  
Contenuto  Approvazione progettualità di Produttività aggiuntiva “Progetto attività Diagnostica 

Radiologica presso la Casa Circondariale Sollicciano di Firenze 2022” 
 
 
 
  

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE 

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA 

Struttura SOC POLITICHE E RELAZIONI SINDACALI 

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA 

Responsabile del procedimento LANDI RICCARDO 
  

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

                25.728 Attività aggiuntiva comparto ruolo sanitario 3B.06.01.03.08           2021       

                37.440 Attività aggiuntiva medici 3B.06.01.01.07                2021    

            
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 4 “Progetto attività Diagnostica Radiologica presso la Casa Circondariale Sollicciano di Firenze 
2022” 

 

Tipologia di pubblicazione Integrale  Parziale  

  



 

                                                                                                    “documento firmato digitalmente” 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 

 
 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti 
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Visto il DPCM del 1.4.2008 recante “Modalità e criteri per il trasferimento al Servizio Sanitario 
Nazionale delle funzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro, delle risorse finanziarie e delle attrezzature e 
beni strumentali in materia di sanità penitenziaria” 
 
Considerate la carenza di personale medico e tecnico, nonché l’esigenza di evitare spostamenti da 
parte degli ospiti della Casa Circondariale di Sollicciano per eseguire esami diagnostici stante la 
problematicità di tali trasferimenti, tanto sotto il profilo organizzativo che gestionale, in punto di 
sicurezza, contatto con utenti esterni, complicazioni legate alle procedure dei Nuclei di traduzione etc.; 
 
Posto che l’attività aggiuntiva di cui alla presente delibera si pone l’obiettivo di garantire continuità al 
servizio di erogazione dell’attività di diagnostica radiologica presso la Casa Circondariale Sollicciano; 
 
Preso atto del “Progetto attività Diagnostica Radiologica presso la Casa Circondariale Sollicciano di 
Firenze 2022”, Allegato A e parte integrante e sostanziale della presente Delibera, proposto dalla SOC 
Attività Diagnostiche per Immagini e dalla SOC Diagnostica per Immagini Firenze II; 
 
Preso atto, altresì, che responsabili dell’attività aggiuntiva sono il dr. Renzo Ricci ed il dr. Giovanniluca 
Dedola, mentre coordinatori operativi sono il dr. Riccardo Valencetti ed il dr. Lorenzo Taccetti; 
 
Rilevato che le prestazioni previste dal Progetto, consistenti nell’esecuzione di esami radiologici ai 
pazienti ospiti della Casa Circondariale Sollicciano, si articolano come segue: 

- 1 TSRM per 52 ore/mese (13 sedute da 4 ore al mese) e n. 10 prestazioni (più eventuali 
urgenze) a seduta; 

- 1 Medico Radiologo per 52 ore/mese (13 sedute da 4 ore al mese), 4 prestazioni ecografiche e 
refert. 10 prestazioni RX; 

 
Precisato che le prestazioni, da svolgere in regime di produttività aggiuntiva fuori dall’orario di 
servizio, sono rivolte al personale medico ed al personale del comparto, per un totale di 16 unità 
previamente e puntualmente indicate nel Progetto di cui all’Allegato A; 
 
Dato atto, per quanto concerne la programmazione delle attività da svolgere, che: 

- con riferimento al personale della Dirigenza Medica, le Strutture proponenti l’attività aggiuntiva 
di cui alla presente Delibera precisano che non sia possibile stabilire e quantificare 
aprioristicamente il numero di ore poste in essere dal singolo medico. Per contro, si prevede che 
il numero di ore relativo a tutto il personale della Dirigenza che prende parte all’attività è 
quantificabile in 624 ore; 

- analogamente, per quanto concerne il personale del comparto, le ore svolte in regime di 
produttività aggiuntiva dal singolo dipendente non possono essere utilmente programmate, 
mentre il numero di ore complessive realizzate da tutto il personale del comparto partecipante è 
di 804, di cui 624 di sedute diagnostiche e 180 di coordinamento organizzativo - operativo; 

 



 

                                                                                                    “documento firmato digitalmente” 
 

Precisato inoltre che, sempre con riguardo al personale del comparto, sulla scorta di precisi indicatori 
quali il resoconto mensile dell’attività svolta ed il report mensile della programmazione delle risorse, le 
ore di coordinamento possono essere dettagliate come segue: 

- dr. Valencetti 120 ore annue, 10 mensili; 
- dr. Taccetti 60 ore annue, 5 mensili 

  
Dato atto che l’attività aggiuntiva posta in essere in esecuzione del Progetto sarà effettuata 
esclusivamente al di fuori dell’orario di servizio e rilevata attraverso una modalità di timbratura 
codificata riconosciuta; 
 
Rilevato che l’attività aggiuntiva, rivolta al personale della Dirigenza Medica e del Comparto i cui 
nominativi risultano indicati nel Progetto All. A, dovrà essere svolta durante il periodo ricompreso tra il 
1 gennaio 2022 ed il 31 dicembre 2022; 
 
Richiamati gli artt. 6 comma 1 lettera d) del CCNL Comparto Sanità del 21.05.2018 e 115, comma 2 
CCNL Area Sanità del 19.12.2019 che prevedono l’espletamento di prestazioni aggiuntive ad 
integrazione dell’attività istituzionale, soprattutto in caso di carenza di organico ed impossibilità di 
coprire i relativi posti con personale in possesso dei requisiti di legge; 
 
Rilevato che la spesa di euro 63.168 da imputare al conto 3B.06.01.03.08 “Attività aggiuntiva comparto 
ruolo sanitario” ed al conto 3B.06.01.01.07 “Attività aggiuntiva medici”, verrà rendicontata attraverso la 
rilevazione delle ore svolte tramite il relativo codice progetto 22004 che i dipendenti coinvolti dovranno 
timbrare al momento dell’effettuazione delle prestazioni aggiuntive stesse; 
 
Preso atto che la SOC Attività Diagnostiche per Immagini e la SOC Diagnostica per Immagini Firenze 
II, nel proporre la presente delibera, ne attestano la regolarità tecnica ed amministrativa, la legittimità e 
la congruenza con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del 
Responsabile del Procedimento, dott. Riccardo Landi, in servizio presso la SOC Politiche e Relazioni 
Sindacali;  
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane; 
 
Su proposta della SOC Attività Diagnostiche per Immagini e Diagnostica per Immagini; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 

 
DELIBERA 

 
 

per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. di approvare il “Progetto Attività Diagnostica Radiologica presso la Casa Circondariale 
Sollicciano di Firenze 2022”,  Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto, 
il cui svolgimento dovrà effettuarsi fuori dell’orario di lavoro; 
 

2. di dare atto che l’attività aggiuntiva oggetto del Progetto sopra citato rientra nelle 
prestazioni di cui agli artt. 6 comma 1 lettera d) CCNL Comparto Sanità del 21.05.2018 e 
115, comma 2 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 che prevedono l’espletamento di 
prestazioni aggiuntive ad integrazione dell’attività istituzionale, soprattutto in caso di 



 

                                                                                                    “documento firmato digitalmente” 
 

carenza di organico ed impossibilità di coprire i relativi posti con personale in possesso dei 
requisiti di legge; 

 
3. di dare atto che il costo del Progetto, stimato in Euro 63.168,00 è imputato al conto 

3B.06.01.03.08 “Attività aggiuntiva comparto ruolo sanitario” ed al conto 3B.06.01.01.07 
“Attività aggiuntiva medici”; 
 

4. di dare atto che il Progetto prevede un budget di 624 ore per il personale della Dirigenza 
Medica e di 804 ore relative al personale del Comparto che dovranno essere svolte dai 
dipendenti ivi puntualmente indicati nel periodo di riferimento (01.01.2022 – 31.12.2022) e 
fuori dell’orario di lavoro; 

 
5. di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera alla SOC 

Attività Diagnostiche per Immagini ed alla SOC Diagnostica per Immagini, nonché alla 
SOC Gestione Risorse Umane per gli adempimenti di competenza; 

 
6. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto 

dall’ Art. 42 comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

7. di pubblicare la presente deliberazione sull’albo on line ai sensi di quanto previsto dall’art. 
42 comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
                                                                                          IL DIRETTORE GENERALE  
                       (Dr. Paolo Marchese Morello)  
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
              (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 
Il  DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori) 
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 
 


